
 
Дума Белозерского муниципального округа  

Курганской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27 декабря 2024 года № 613 
                   с. Белозерское 

 

 

Об утверждении номенклатуры дел Думы Белозерского муниципального округа 

Курганской области на 2025 год 

 

В целях осуществления организации, обеспечения учета, хранения, а 

также практического использования документов, образующихся в процессе 

деятельности Думы Белозерского муниципального округа Курганской области, в 

соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об 

архивном деле в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 

2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Белозерского 

муниципального округа Курганской области, Дума Белозерского 

муниципального округа Курганской области  

РЕШИЛА:  

1. Утвердить номенклатуру дел Думы Белозерского муниципального 

округа Курганской области на 2025 года согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

Белозерского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения с 1 января 2025 года.  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Думы Белозерского муниципального округа. 

 

 

 

Председатель Думы  

Белозерского муниципального округа                                                   А.В. Кубасов 

 

 

 

Глава  

Белозерского муниципального округа                                               Н.А. Богданова 
  



Приложение 

к решению Думы Белозерского 

муниципального округа Курганской 

области 

от 27 декабря 2024 года № 613 

«Об утверждении номенклатуры дел 

Думы Белозерского муниципального 

округа Курганской области на 2025 

год» 

 

 

 

Дума 

Белозерского муниципального  

округа Курганской области 

 

 

 

НОМЕНКЛАТУРА ДЕЛ 

 

на 2025 год 

УТВЕРЖДАЮ: 

Председатель Думы  

Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

 

 

____________________ А.В. Кубасов 

 

 

_____________________2024 г. 
 
 
 

 

Индекс 

дела 

Заголовок дела Колич

ество 

дел 

Срок хранения 

и номер статьи 

по перечню 

Примечание 

01-01 Законы и нормативные акты 

Российской Федерации, Курганской 

области, Белозерского 

муниципального округа (Указы, 

постановления, распоряжения, иные 

нормативные правовые акты), 

присланные для руководства и 

сведения 

 

 ДМН (1) 

ст.1б 

(1) Относящиеся к 

деятельности 

организации – 

постоянно 

01-02 Документы о регистрации в 

государственных структурах и 

реестрах (свидетельства о 

государственной регистрации 

юридического лица, о внесении 

записи в Единый государственный 

реестр юридических лиц, о постановке 

на учет, снятии с учета юридического 

лица в налоговом органе) 

 

 ДМН 

прим. к ст.24 

 

01-03 Устав Белозерского муниципального 

округа   

 

 Постоянно 

ст.28  

 



01-04 Регламент работы Думы  Белозерского 

муниципального округа 

 

 Постоянно 

ст.8а  

 

01-05 Протоколы, решения заседаний Думы 

Белозерского муниципального округа, 

документы к ним 

 Постоянно   

 ст. 18а 
Программы, 

бюджет, планы 

и отчеты о 

работе Думы 

прилагаются к 

решениям Думы 
01-06 Протоколы публичных слушаний  Постоянно 

ст. 18л 
Образуются в 

деятельности 

Думы, если 

инициированы 

населением или 

Думой 
01-07 Утвержденные положения о 

постоянных депутатских комиссиях 

Думы Белозерского муниципального 

округа 

 Постоянно 

ст.8а  

Хранятся в Думе 

01-08 Протоколы заседаний комиссии по 

бюджету и нормотворческой 

деятельности, документы к ним 

 Постоянно ст.18в Хранятся в Думе 

01-09 Протоколы заседаний комиссии по 

социальной политике, документы к 

ним 

 Постоянно ст.18в Хранятся в Думе 

01-10 Протоколы заседаний комиссии по  

агропромышленному комплексу, 

малому бизнесу и  

предпринимательству, документы к 

ним 

 Постоянно ст.18в Хранятся в Думе 

01-11 Протоколы заседаний мандатной 

комиссии, документы к ним 

 Постоянно ст.18в Хранятся в Думе 

01-12 Документы по осуществлению 

контроля за исполнением полномочий 

по решению вопросов местного 

значения органами и должностными 

лицами местного самоуправления 

(заключения, отчеты, запросы и др.) 

 10 лет ЭПК 

прим. к ст.141 

 

01-13 Отчеты депутатов Думы Белозерского 

муниципального округа перед 

избирателями 

 Постоянно, 

прим. ст.209 

Хранятся в Думе 

01-14 Переписка по основной деятельности 

Думы 

 5 лет  ЭПК  

ст.70 

 

01-15 Обращения (запросы) депутатов 

Думы, документы по их рассмотрению 

 5 лет ЭПК  

ст.151 

 

01-16 Обращения граждан (предложения, 

заявления, жалобы, претензии и др.), 

документы по их рассмотрению, о 

состоянии работы по рассмотрению 

обращений граждан 

 5 лет ЭПК 

ст.152, 153, 154 

 

 

01-17 Журнал регистрации письменных 

обращений граждан 

 5 лет,  

ст.182е 

 



 

Список сокращенных слов: 

ДМН – до минования надобности 

ЭПК – экспертно-проверочная комиссия Думы  

 

Итоговая запись о категории и количестве дел,  

заведенных в 2024 году в Думе Белозерского муниципального округа 

 

По срокам хранения Всего 
В том числе: 

переходящих с отметкой «ЭПК» 

Постоянное     

Временное (свыше 10 

лет) 

   

Временное (до 10 лет 

включительно) 

   

Итого:    

 

Главный специалист  

отдела организационной и кадровой работы 

Администрации  

Белозерского муниципального округа                                             Н.П. Лифинцев 
 

СОГЛАСОВАНО: 

Главный специалист  

архивного сектора Администрации  

Белозерского муниципального округа                                            И.Г. Лифинцева 

01-18 Журнал регистрации приема 

посетителей депутатами 

 3 года,  

ст.183а 

 

01-19 Журнал регистрации решений Думы 

Белозерского муниципального округа 

 Постоянно 

ст.182а 

 

01-20 Журнал регистрации и контроля 

поступающих документов 

 5 лет, 

ст. 182г 

 

01-21 Журнал регистрации и контроля 

отправляемых документов 

 5 лет, 

ст. 182г 

 

01-22 Номенклатура дел Думы Белозерского 

муниципального округа 

 Постоянно 

ст.157 

 

01-23 Описи дел постоянного хранения  Постоянно  

ст. 172а 

 

01-24 Протоколы заседаний ЭПК  Постоянно  

ст. 18д 

 

01-25 Списки депутатов Думы  Белозерского 

муниципального округа 

 Постоянно  

ст. 32 

 

01-26 Дело фонда (исторические и 

тематические справки, договоры о 

передаче документов на постоянное 

хранение, акты приема и передачи, 

выделения дел и документов к 

уничтожению, и другие документы, 

отражающие работу с фондом) 

 Постоянно  

ст.170 

В 

муниципальный 

архив 

передается при 

ликвидации 

организации 


